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ВВЕДЕНИЕ

С распадом СССР в Центральной Азии (в Советское время Средней

Азии и Казахстане) на месте бывших социалистических республик

образовались новые независимые государства – Кыргызстан, Таджикистан,

Узбекистан, Казахстан и Туркменистан. С первых дней независимости в

отношениях между ними стали сказываться противоречия, заложенные в

период национально-территориальных преобразований в 1920-1930 – е гг. В

течение советского периода они сдерживались общесоюзным центром. В

новую постсоветскую эпоху, в отсутствие условно медиатора, конфликты

проявляются все более активно на межгосударственном уровне. Это в первую

очередь межэтническое насилие, погранично-территориальные споры,

конфликты из-за водных ресурсов. В совокупности и в динамике все они

составляют конфликтный потенциал региона, что и определяет актуальность

исследования.

Серьезным источником для конфликтогенного фактора является

наличие крупных этнических общин, проживающих на территории соседних

государств. Такое положение вещей несет в себе риск потенциальных

конфликтов, основанных на этнической почве. Своеобразным эпицентром

столкновений здесь выступает Ферганская долина, расположившая в себе

Андижанскую и Наманганскую области Узбекистана, Согдийскую область

Таджикистана, а также Ошскую, Джелал-Абадскую и Баткенскую области

Кыргызстана.

Вопрос территориальных споров наиболее актуален для государств,

имеющих общие границу в Ферганской долине, а именно для Таджикистана,

Узбекистана и Кыргызстана. Недавние события, связанные со столкновением

армейских подразделений вокруг водораспределительного узла «Головной»

на границе Таджикистана и Узбекистана лишь, подтверждают актуальность

существующих противоречия.

5

История, условно этнотерриториальных, притязаний Таджикистана к

Узбекистану в большинстве своем связана с вопросом исторической

принадлежности древнейших городов. Власть и представители элиты

Таджикистана расценивали ранее Самарканд и Бухару в качестве центров

исторического зарождения таджикского народа и таджикской культуры. И

пытались использовать идею помощи и содействия таджикам Узбекистана как

инструмент политического давления.

Проблемы управления водными ресурсами являются особенно острыми.

Разногласия по поводу распределения водных ресурсов внутри стран и

приграничных вод сопровождаются нарастающим конфликтным

потенциалом. Так, строительство Рогунской ГЭС, заявления Таджикистана о

принадлежности воды к товару и настаивании на оплате своих услуг по

накоплению и подаче воды напрямую угрожает энергетической и

экологической безопасности Узбекистана. Такое положение вещей лишь

укрепляет замкнутость стран и нежелание идти на уступки по отношению к

друг другу. Кыргызстан, как одна из стран ответственных за координацию и

управление водными ресурсами реки Сырдарьи имеет несколько притязаний

на контролируемые им воды. Так, Кыргызское руководство настаивает на

пересмотре квот по распределению количества воды, поступающей остальным

прибрежным странам, стремясь за счет этого создать самодостаточное

орошаемое земледелие. Такие тенденции безусловно идут вразрез с

интересами таких стран, как например, Узбекистан, который добивается

расширения собственного орошаемого земледелия.

В совокупности экономический аспект и этнополитический аспект

формируют конфликтный потенциал региона. И служат мощным барьером для

интеграционных процессов.

Объект исследования – конфликтный потенциал в контексте

межгосударственных отношений и внутриполитических конфликтов в

регионе Центральной Азии
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 Предмет исследования – этнополитические и экономические аспекты,

формирующие и определяющие конфликтный потенциал в постсоветской

Центральной Азии.

Исследовательские задачи:

• В ретроспективе рассмотреть процесс развития системы пользования водными

ресурсами в центрально-азиатском регионе в советский и постсоветский

период.

• Определить основные политические и экономические противоречия между

Таджикистаном и Узбекистаном

• Изучить конфликтогенный потенциал для указанных стран региона,

связанный с дефицитом водных ресурсов

• Рассмотреть тенденции территориальных противоречий между Кыргызстаном

и Таджикистаном.

• Проанализировать тенденции этнополитики Узбекистана в отношении

таджикского меньшинства.

• Изучить процесс развития автономий каракалпаков в Узбекистане и

памирских народов в Таджикистане.

Методологическая и теоретическая основа исследования. Для

достижения поставленной цели и реализации обусловленных ею задач мы

использовали общенаучные методы: индукция, дедукция, системный подход,

историко-сравнительный, ретроспективный метод и метод кейс-стади.

В условно теоретической части (первая глава) мы стремились

рассмотреть критически актуальные парадигмы в этнологии. В том числе и

различия в рамках данных парадигм в подходах к изучению самой природы

этничности, ее конфликтного потенциала и т.д. Разумеется, мы

придерживались наиболее популярного среди исследователей направления

конструктивизма, в силу его большей объективности. Данный подход

позволяет оценить ситуативность и относительность зависимости этничности,

что позволяет рассматривать данный феномен на разных уровнях.

7

Заимствованный социологический метод – метод интервью-опроса был

использован для получения мнений экспертов по общей проблеме наличия и

тенденций развития конфликтного потенциала в регионе. Нами был составлен

опросный лист с десятью вопросами (Приложение 1). Учитывая специфику

региона, мы намеренно, старались завуалировать вопросы, чтобы они звучали,

как можно менее напрямую. Выборка экспертов определялась участием

последних в политических и социальных процессах в странах региона, либо

наличием определенного авторитета как специалиста по постсоветским

странам Центральной Азии.

Методология исследования таким образом определяется совокупностью

вышеизложенных методов и подходов. Их сочетание во многом определялось

самим процессом исследования, равно как и их корректировка во время

работы над ВКР.

Выражаем отдельную благодарность всем тем экспертам, кто открыто

согласился принять участие в нашем исследовании и тем, кто пожелал

сохранить конфиденциальность. В рамках интервью-опроса приняло участие

10 экспертов, а именно: зав. кафедрой Центральной Азии и Кавказа

Восточного факультета СПбГУ, к.и.н. З.А. Джандосова; старший научный

сотрудник этнографии Центральной Азии МАЭ (Кунсткамера) РАН, к.и.н.,

И.В. Стасевич; доцент УФУ, младший научный сотрудник, руководитель

образовательной программы бакалавриата, к.и.н., А.В. Кочнев; сотрудник

Института истории санкт-петербургского государственного университета Б.А.

Алимджанов; аспирант СПбГУ, научный сотрудник Института Истории

Академии наук Узбекистана Ш.Х. угли Чориев; доцент УФУ, директор

Центрально-азиатского научно-исследовательского центра УрФУ,

руководитель Самаркандской экспедиции УФУ, ответственный редактор

Бюллетеня Центрально-азиатского научно-исследовательского центра УрФУ,

к.и.н., Р.Т. Ганиев, Л. Д. Бойматов, профессор, директор Международного

института таджикских исследований (International Research Institute for Tajik

Studies (IRITS)); д. э. н., профессор Российско – Таджикского (славянского)

8

университета Р.У. Ульмасов. Двое из десяти экспертов пожелали сохранить

конфиденциальность.

Гипотезы исследования. В рамках исследовательской работы нами были

выдвинуты две основные гипотезы:

1) Наибольший конфликтный потенциал в регионе определяется сложностью

гидросистемы, зависящей как от меняющегося климата, так и от способности

государств совместно реагировать на растущий дефицит водных ресурсов.

2) Конфликтогенность региона в большей степени основана на межэтнических

противоречиях, политизация которых в условиях экономического кризиса

может спровоцировать, либо рецидив событий в Оше, либо привести к

локальным конфликтам с высокой степенью насилия в других точках

постсоветской Центральной Азии.

Степень научной разработанности. Проблематика

конфликтогенности Центрально-азиатского региона непосредственно связана

со множеством факторов. В рамках данной работы будут рассматриваться

водноэнергетические и этнополитические аспекты.

На настоящий момент в рамках этнополитологии, как самостоятельной

научной дисциплины, сложилось три подхода, по-разному объясняющих

природу «этничности».

Среди таковых выделяют примордиалистский подход, объясняющий

природу этничности, как биологической данности. На сегодняшний день

данный подход наименее популярен среди исследователей, тем не менее

можно выделить нескольких представителей данного направления таких как

Пьер Л. ван ден Берге1, Г. Клифорд, Дж. Де-Вос2, Бромлей Ю.В.3, К. Гирц, Э.

Стюарт, Т. Ванханен4

Помимо этого, выделяют также инструменталистский подход. В рамках

данного направления этническая идентичность формируется исходя из

1 Van den Berghe Pierre L. The Etnic Phenomenon. N.Y., 1987.
2 Де-Вос Дж. Этнический плюрализм: конфликт и адаптация // Личность, культура, этнос: современная
психологическая антропология / Под общей ред. А.А. Белика. М.: Смысл, 2001. С. 229-276.

[…]


причине его нельзя отнести к межэтническим или этнополитическим

конфликтам. Демаркация границы, предоставление равноправного доступа к

воде жителям обеих стран может разрешить данный конфликт.

В рамках поставленных гипотез подтверждение нашло предположение

о том, что наибольший конфликтогенный потенциал определяется

конфликтами между государствами за водные ресурсы региона и вопросами

их распределения. Главным вызовом для современной Центральной Азии

является способность преодоления политических разногласий между

странами ЦА в области совместного водопользования. В рамках интервью-

опроса 8 из 10 экспертов, принимавших участие, оценили конфликтный

потенциал, связанный с вопросами водопользования как «значительный», а 2

из 10 как «более чем значительный» (см. приложение 5). При этом
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перспективы его роста определяются во-многом будущим временем, в

контексте глобальных климатических изменений.

Споры за участки земли для с/х и территориально-приграничные споры,

как в случае между Кыргызстаном и Таджикистаном носят локальный

характер, несмотря на имевшую место ожесточенность и динамичность

боевых действий между пограничными службами двух стран. Обусловлено

это и стремлением властей республик к урегулированию конфликта.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Опросный лист

Здравствуйте!

Большое спасибо, что согласились принять участие в нашем исследовании.
Тема моей магистерской диссертации посвящена конфликтному потенциалу
в постсоветской Центральной Азии в рамках трех государств –
Кыргызстан, Узбекистан и Таджикистан.

В случае значимости для вас принципа конфиденциальности, вся
предоставленная вами информация может быть обезличена, ограничившись
лишь вашей сферой деятельностью и страной.

Тема вопросов посвящена двум направлениям. В первой части затронуты
проблемы водных ресурсов в ЦА и связанных с ними конфликтов. Вторая
часть посвящена этнополитическим конфликтам в регионе.

1. По шкале от 1 до 10 как вы оцениваете конфликтный потенциал

вопросов водопользования между странами ЦА? (где 0-1 нет

конфликтного потенциала, 2-3 незначительный, 4-5 не особо

значительный, 6-7 значительный, 8-9 более чем значительный, 10

конфликт уже не потенциальный, а действующий).

2. Может ли, по Вашему мнению, спор относительно гидроресурсов ЦА

привести к полномасштабным межгосударственным конфликтам?

3. Как Вы считаете, какие вопросы/проблемы/барьеры являются наиболее

значимыми препятствиями для регионального сотрудничества в

области использования водных ресурсов?

4. На Ваш взгляд, какие тенденции сохранятся в вопросе

водопользования в регионе? Есть ли перспективные направления

сотрудничества между странами?

5. В свое время добыча угля и сталелитейная промышленность

разъединявшие Францию и Германию в течение всего XIX-начала XX в

стали главным интеграционным ядром во время становления ЕС. Как
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вы считаете смогут ли гидроресурсы двух крупнейших рек ЦА

объединить страны региона.

6. Как Вы оцените эффективность национальной политики Кыргызстана

в области урегулирования и пресечения межэтнических конфликтов?

7. На ваш взгляд, как вы сейчас оцениваете состояние межнациональных

отношений в Кыргызстане?

8. Какие, на Ваш взгляд, перспективы развития приграничных

конфликтов между Таджикистаном и Кыргызстаном, особенно в

контексте недавнего столкновения около водораспределительного

пункта «Головной»?

9. Как вы оцениваете современное состояние межнациональных

отношений в Республике Узбекистан?

10. Каковы на ваш взгляд перспективы автономий в Республике

Узбекистан (Республика Каракалпакстан) и в Республике Таджикистан

(ГБАО)?
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Приложение 2. Процент узбекского населения в Кыргызстане и

плотность населения в Кыргызстане в 2020 г.

Процент узбекского населения

Плотность населения в стране
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Приложение 3. Плотность населения Узбекистане в 2020 г.
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Приложение 4. Границы между Кыргызстаном и Таджикистаном,

анклавы на территориях
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Приложение 5. Результаты интервью-опроса по первому вопросу

1. По шкале от 1 до 10 как вы оцениваете
конфликтный потенциал вопросов водопользования между
странами ЦА? (где 0-1 нет конфликтного потенциала, 2-3
незначительный, 4-5 не особо значительный, 6-7
значительный, 8-9 более чем значительный, 10 конфликт уже

0-1 нет конфликтного потенциала
2-3 незначительный
4-5 не особо значительный,
6-7 значительный
8-9 более чем значительный
10 конфликт уже не потенциальный, а действующий
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Приложение 6. Результат интервью-опроса по второму вопросу

2. Может ли, по Вашему мнению, спор относительно
гидроресурсов ЦА привести к полномасштабным
межгосударственным конфликтам?

Вполне возможно
Конфликты уже имеют место быть
Вероятность возникновения конфликтов мала
Однозначно да
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Приложение 7. Результат интервью-опроса по седьмому вопросу

Приложение 8. Результат интервью-опроса по восьмому вопросу
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7

Напряженные Положительно Отрицательно Удовлетворительно

7. На ваш взгляд, как вы сейчас оцениваете состояние
межнациональных отношений в Кыргызстане?

0

1

2

3

4

5

6

7

Возможное развитие до
полномасштабного

конфликта

Возникновение новых
локальных конфликтов

Снижение
напряженности,

консервация конфликта

Разрешение конфликта
путем достижения

договренности между
странами

8. Какие, на Ваш взгляд, перспективы развития
приграничных конфликтов между Таджикистаном и
Кыргызстаном, особенно в контексте недавнего столкновения
около водораспределительного пункта «Головной»?
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Приложение 9. Результат интервью-опроса по девятому вопросу

0

1

2

3

4

5

6

7

Удовлетворительно Стабильно, но есть
риск повышения

напряжения

Состояние
критическое

Положительно Достаточно
стабильно

9. Как вы оцениваете современное состояние
межнациональных отношений в Республике Узбекистан?
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