Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Арыжакова Даниила Романовича
по теме «**Конфликтный потенциал в постсоветской Центральной Азии.
Экономические и этнополитические аспекты**»

Внешнеполитические процессы в постсоветской Центральной Азии сейчас не в фокусе внимания общественности и медиа. Но немногим ранее повестка была иной и события прошлого лета заметно актуализировали тему конфликтного потенциала региона. В частности, это касается и появления на политической карте мира – Исламского эмирата Афганистан, со всеми вытекающими угрозами. В это же время примерно происходили боевые действия между силовыми структурами Кыргызстана и Таджикистана в районе Исфары. Регион, в целом отличается наличием сложной системы межгосударственных и этнополитических противоречий. Перемены в глобальной внешнеполитической конъюнктуре могут иметь здесь значительные негативные последствия как на региональном, так и на национальном уровне.

Все вышеизложенное подтверждает закономерный интерес к теме. Значительный ее охват по проблематике обусловлен и количеством постсоветских республик, и количеством противоречий как между государствами, так и этнополитическими конфликтами между крупнейшими этническими группами региона. Да, в целом, эта тема необъятна для докторской диссертации. При этом, мы не можем, сказать, что попытка концентрации на экономических и этнополитических противоречиях была неудачной.

Оставляя критические замечания за рецензентом, на правах научного руководителя отметим наиболее сильные, на наш взгляд, стороны исследования магистранта.

1. Критический обзор основных теоретических подходов к изучению понятий «этничность», «нация», «национализм» и «этнополитический конфликт» составлен на достойном для магистерской диссертации уровне.
2. Наличие взаимосвязи между условно теоретической и практической частью работы. Автор, во многом, удачно в своей работе выделяет специфические особенности развития как межгосударственных, так и этнополитических конфликтов в регионе.
3. Самостоятельность исследования подчеркивает произведенный диссертантом анализ серии интервью, проведенных специально по теме работы. Им было опрошено более 10 ведущих специалистов по Центральной Азии в России, Таджикистане, Кыргызстане и Узбекистане. Был соблюден принцип объективности, поскольку в выборке представители всех трех важных для темы исследования стран.
4. Результаты анализа данных из интервью представлены как в заключении, так и в виде графиков, в приложении к исследованию.

Исходя из вышеизложенного, вкр Арыжакова Д.О. соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

Доцент кафедры Этнополитологии, факультета Политологии СПбГУ

к.и.н.,

А.А. Андреев